Ventilinsel VTUB-12
Änderungen vorbehalten – 2019/022 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventilinsel VTUB-12
Merkmale
Innovativ Variabel Betriebssicher Montagefreundlich
� Kostengünstige I-Port Schnitt­
stelle für Feldbusknoten (CTEU)
� IO-Link Modus zum Direktan­

Ventilinsel VTUB-12
Zubehör
Bestellangaben
Code Ventilfunktion Magnetabluft Teile-Nr. Typ
Magnetventile
M 5/2-Wege-Magnetventil, monostabil,
Handhilfsbetätigung tastend
ungefasst 557649 VUVB-ST12-M52-MZH-QX-1T1
gefasst 558369 VUVB-ST12-M52-MZH-QX-D-1T1
5/2-Wege-Magnetventil, monostabil,
Handhilfsbetätigung tastend-rastend
ungefasst 570908 VUVB-ST12-M52-MZD-QX-1T1
gefasst 570909 VUVB-ST12-M52-MZD-QX-D-1T1
J 5/2-Wege-Magnetventil, bistabil,
Handhilfsbetätigung tastend
ungefasst 557650 VUVB-ST12-B52-ZH-QX-1T1
gefasst 558370 VUVB-ST12-B52-ZH-QX-D-1T1
5/2-Wege-Magnetventil, bistabil,
Handhilfsbetätigung tastend-rastend
ungefasst 570910 VUVB-ST12-B52-ZD-QX-1T1
gefasst 570911 VUVB-ST12-B52-ZD-QX-D-1T1
K 3/2-Wege-Magnetventil, monostabil, geschlos­
sen, Handhilfsbetätigung tastend
ungefasst 575997 VUVB-ST12-M32C-MZH-QX-1T1
gefasst 575998 VUVB-ST12-M32C-MZH-QX-D-1T1
3/2-Wege-Magnetventil, monostabil, geschlos­
sen, Handhilfsbetätigung tastend-rastend
ungefasst 576001 VUVB-ST12-M32C-MZD-QX-1T1
gefasst 576002 VUVB-ST12-M32C-MZD-QX-D-1T1
N 3/2-Wege-Magnetventil, monostabil, offen,
Handhilfsbetätigung tastend
ungefasst 575999 VUVB-ST12-M32U-MZH-QX-1T1
gefasst 576000 VUVB-ST12-M32U-MZH-QX-D-1T1
3/2-Wege-Magnetventil, monostabil, offen,
Handhilfsbetätigung tastend-rastend
ungefasst 576003 VUVB-ST12-M32U-MZD-QX-1T1
gefasst 576004 VUVB-ST12-M32U-MZD-QX-D-1T1
Anschlussleiste
– Multipol mit Sub-D Stecker, 25-polig 2 557651 VABM-C8-12E-G14-2-M1
4 557653 VABM-C8-12E-G14-4-M1
6 557655 VABM-C8-12E-G14-6-M1
8 557657 VABM-C8-12E-G14-8-M1
10 557659 VABM-C8-12E-G14-10-M1
12 557661 VABM-C8-12E-G14-12-M1
14 557663 VABM-C8-12E-G14-14-M1
16 557665 VABM-C8-12E-G14-16-M1
18 557667 VABM-C8-12E-G14-18-M1
20 557669 VABM-C8-12E-G14-20-M1
Multipol mit Sub-D Stecker, 44-polig 24 557673 VABM-C8-12E-G14-24-M1
28 557677 VABM-C8-12E-G14-28-M1
32 557681 VABM-C8-12E-G14-32-M1
35 557684 VABM-C8-12E-G14-35-M1
L Multipol mit Sub-D Stecker, 25-polig,
LED-Signalzustandsanzeige
2 1361863 VABM-C8-12E-G14-2-M1-L
4 1361865 VABM-C8-12E-G14-4-M1-L
6 1361867 VABM-C8-12E-G14-6-M1-L
8 1361868 VABM-C8-12E-G14-8-M1-L
10 1361869 VABM-C8-12E-G14-10-M1-L
12 1361870 VABM-C8-12E-G14-12-M1-L
14 1361871 VABM-C8-12E-G14-14-M1-L
16 1361873 VABM-C8-12E-G14-16-M1-L
18 1361874 VABM-C8-12E-G14-18-M1-L
20 1361875 VABM-C8-12E-G14-20-M1-L
Multipol mit Sub-D Stecker, 44-polig,
LED-Signalzustandsanzeige
24 1361876 VABM-C8-12E-G14-24-M1-L
28 1361877 VABM-C8-12E-G14-28-M1-L
32 1361878 VABM-C8-12E-G14-32-M1-L
35 1361879 VABM-C8-12E-G14-35-M1-L
Änderungen vorbehalten – 2019/0236 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventilinsel VTUB-12
Zubehör
Bestellangaben
Code Beschreibung Ventilplätze Teile-Nr. Typ
Anschlussleiste
PT/LK Anschlussleiste mit I-Port Schnittstelle 4 1247975 VABM-C8-12E-G14-4-PT-L
6 1247976 VABM-C8-12E-G14-6-PT-L
8 1247977 VABM-C8-12E-G14-8-PT-L
10 1247978 VABM-C8-12E-G14-10-PT-L
12 1247979 VABM-C8-12E-G14-12-PT-L
14 1247980 VABM-C8-12E-G14-14-PT-L
16 1247981 VABM-C8-12E-G14-16-PT-L
18 1247982 VABM-C8-12E-G14-18-PT-L
20 1247983 VABM-C8-12E-G14-20-PT-L
24 1247984 VABM-C8-12E-G14-24-PT-L
28 1247985 VABM-C8-12E-G14-28-PT-L
32 1247986 VABM-C8-12E-G14-32-PT-L
35 1247987 VABM-C8-12E-G14-35-PT-L
Anschlussplatte für Einzelventil
– Steuerluftversorgung intern 1 (M52/M32) 1236025 VABS-C8-12XB-QX-B
Steuerluftversorgung extern 1 (M52/M32) 1236027 VABS-C8-12XB-QX
– Steuerluftversorgung intern 1 (B52) 1236028 VABS-C8-12XB-QX-DB
Steuerluftversorgung extern 1 (B52) 1236029 VABS-C8-12XB-QX-D
Einspeisemodul
S zur zusätzlichenen Luftversorgung oder zur Ver­
sorgung von Druckzonen (Betriebs­
druck 0 … +8 bar), pneumatischer Anschluss für
Cartridge vorbereitet
1 1894888 VABF-C8-12-P3A5-QX
Bestellangaben
Code Beschreibung Teile-Nr. Typ
Abdeckplatte
L Abdeckplatte für Ventilplatz 562461 VABB-C8-12-ET
– Abdeckplatte für Luftverteilerplatz 562460 VABB-C8-12-A
Luftverteiler
AL Steckanschluss 4 mm 562457 VABF-C8-12-V1P4-Q4
BL Steckanschluss 6 mm 562458 VABF-C8-12-V1P4-Q6
CL Steckanschluss 4 und 6 mm 562459 VABF-C8-12-V1P4-Q4-Q6
2019/02 – Änderungen vorbehalten 37� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventilinsel VTUB-12
Zubehör
Bestellangaben
Code Beschreibung Packungs­
einheit
Teile-Nr. Typ
Selektorplatte
SL pneumatischer Anschluss G1/8 1 Stück 1210305 VABF-C8-12-P6-G18-Z
Hutschienenbefestigung
H zur Befestigung der Ventilinsel VTUB-12 auf einer
Standard Hutschiene TH 35-15 nach EN 50022.
(Zur Befestigung folgende Schrauben verwenden:
M5x40 nach DIN 912, 2 Stück)
2 Stück 2636436 VAME-T-M5
Trennelement
TP zur Druckzonenbildung (Kanaltrennung im Kanal 1) 1 Stück 1877936 VABD-C8-P1
Blindstopfen
– Anschluss- 10 mm 1 Stück 562243 QSPC10
– für Gewinde G¼, 10 Stück 3569 B-¼
Bezeichnungsschilder
– Bezeichnungsschilder 6x10 mm, 64 Stück, im
Rahmen
1 Stück 18576 IBS-6x10
Bestellangaben
Code Beschreibung Kabellänge Teile-Nr. Typ
[m]
Verbindungsleitung für Multipol
M1 � Dose Sub-D, gerade , 15-polig, bis 12 Spulen,
IP65/IP67
� offenes Kabelende, 15-adrig
2,5 538222 NEBV-S1G25-K-2.5-N-LE15
M2 5 538223 NEBV-S1G25-K-5-N-LE15
M3 10 538224 NEBV-S1G25-K-10-N-LE15
M1 � Dose Sub-D, gerade, 25-polig, bis 20 Spulen,
IP65/IP67
� offenes Kabelende, 25-adrig
2,5 538225 NEBV-S1G25-K-2.5-N-LE25
M2 5 538226 NEBV-S1G25-K-5-N-LE25
M3 10 538227 NEBV-S1G25-K-10-N-LE25
M1 � Dose Sub-D, gerade, 44-polig, bis 35 Spulen,
IP65/IP67
� offenes Kabelende, 40-adrig
2,5 565289 NEBV-S1G44-K-2.5-N-LE39
M2 5 565290 NEBV-S1G44-K-5-N-LE39
M3 10 565291 NEBV-S1G44-K-10-N-LE39
M1L � Dose Sub-D, gerade, 25-polig, bis 20 Spulen, IP40
� offenes Kabelende, 25-adrig
2,5 575417 NEBV­S1G25­K­2.5­N­LE25­S6
M2L 5 575418 NEBV­S1G25­K­5­N­LE25­S6
M3L 10 575419 NEBV­S1G25­K­10­N­LE25­S6
M1L � Dose Sub-D, gerade, 44-polig, bis 35 Spulen, IP40
� offenes Kabelende, 44-adrig
2,5 575113 NEBV-S1G44-K-2.5-N-LE44-S6
M2L 5 575114 NEBV-S1G44-K-5-N-LE44-S6
M3L 10 575115 NEBV-S1G44-K-10-N-LE44-S6
MA1 � Dose Sub-D, gewinkelt, 25-polig, bis 20 Spulen,
IP65/IP67
� offenes Kabelende, 25-adrig
2,5 575423 NEBV­S1WA25­K­2.5­N­LE25­S9
MA2 5 575424 NEBV­S1WA25­K­5­N­LE25­S9
MA3 10 575425 NEBV­S1WA25­K­10­N­LE25­S9
MA1 � Dose Sub-D, gewinkelt, 44-polig, bis 35 Spulen,
IP65/IP67
� offenes Kabelende, 44-adrig
2,5 575420 NEBV­S1WA44­K­2.5­N­LE44­S9
MA2 5 575421 NEBV­S1WA44­K­5­N­LE44­S9
MA3 10 575422 NEBV­S1WA44­K­10­N­LE44­S9
Änderungen vorbehalten – 2019/0238 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventilinsel VTUB-12
Zubehör
Bestellangaben
Beschreibung Kabellänge Teile-Nr. Typ
[m]
Verbindungsleitung für Einzelventil
� Dose gewinkelt, Anschlussbild ZC, 2-polig, mit LED
� offenes Kabelende, 2-adrig
� Haltestromabsenkung, Schutzbeschaltung
� IP65
2,5 8047679 NEBV-Z4WA2L-R-E-2.5-N-LE2-S1
5 8047680 NEBV-Z4WA2L-R-E-5-N-LE2-S1
10 8047678 NEBV-Z4WA2L-R-E-10-N-LE2-S1
� Dose gewinkelt, Anschlussbild ZC, 2-polig, mit LED
� Stecker gerade, M8x1, 3-polig
� Haltestromabsenkung, Schutzbeschaltung
� IP65
0,5 8047683 NEBV-Z4WA2L-R-E-0.5-N-M8G3-S1
2,5 8047684 NEBV-Z4WA2L-R-E-2.5-N-M8G3-S1
� Dose gewinkelt, viereckige Bauform, 2-polig
� offenes Kabelende, 2-adrig, ohne LED
� IP 50
0,5 193690 KMYZ­4­24­0,5­B
2,5 193691 KMYZ­4­24­2,5­B
Verbindungsleitung
offenes Kabelende, 3-adrig
Dose M8x1, gerade, 3-polig 2,5 541333 NEBU-M8G3-K-2.5-LE3
5 541334 NEBU-M8G3-K-5-LE3
10 541332 NEBU-M8G3-K-10-LE3
2,5 159420 SIM-M8-3GD-2,5-PU
5 159421 SIM-M8-3GD-5-PU
10 192964 SIM-M8-3GD-10-PU
Dose M8x1, gewinkelt, 3-polig 2,5 541338 NEBU-M8W3-K-2.5-LE3
5 541341 NEBU-M8W3-K-5-LE3
10 541335 NEBU-M8W3-K-10-LE3
2,5 159422 SIM-M8-3WD-2,5-PU
5 159423 SIM-M8-3WD-5-PU
10 192965 SIM-M8-3WD-10-PU
offenes Kabelende, 4-adrig
Dose M8x1, gerade, 4-polig 2,5 541342 NEBU-M8G4-K-2.5-LE4
5 541343 NEBU-M8G4-K-5-LE4
2,5 158960 SIM-M8-4GD-2,5-PU
5 158961 SIM-M8-4GD-5-PU
Dose M8x1, gewinkelt, 4-polig 2,5 541344 NEBU-M8W4-K-2.5-LE4
5 541345 NEBU-M8W4-K-5-LE4
2,5 158962 SIM-M8-4WD-2,5-PU
5 158963 SIM-M8-4WD-5-PU
Stecker gerade, 3-polig
Dose M8x1, gerade, 3-polig 0,5 541346 NEBU-M8G3-K-0.5-M8G3
1 541347 NEBU-M8G3-K-1-M8G3
2,5 541348 NEBU-M8G3-K-2.5-M8G3
5 541349 NEBU-M8G3-K-5-M8G3
10 569844 NEBU-M8G3-K-10-M8G3
Stecker gerade, 4-polig
Dose M8x1, gerade, 3-polig 2,5 554037 NEBU-M8G3-K-2.5-M8G4
Dose M8x1, gerade, 4-polig 2,5 554035 NEBU-M8G4-K-2.5-M8G4
2019/02 – Änderungen vorbehalten 39� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventilinsel VTUB-12
Zubehör
Bestellangaben
Beschreibung Schlauch-
Außen‐
Packungseinheit Teile-Nr. Typ
Steckverschraubung Datenblätter � Internet: quick star
mit Dichtring
Anschluss G¼
8 mm 10 Stück 186099 QS-G¼-8
10 mm 10 Stück 186101 QS-G¼-10
12 mm 10 Stück 186350 QS-G¼-12
L-Steckverschraubung Datenblätter � Internet: quick star
mit Dichtring
Anschluss G¼
8 mm 10 Stück 186120 QSL-G¼-8
10 mm 10 Stück 186122 QSL-G¼-10
12 mm 10 Stück 186351 QSL-G¼-12
L-Steckverschraubung, lang Datenblätter � Internet: quick star
mit Dichtring
Anschluss G¼
8 mm 10 Stück 186131 QSLL-G¼-8
10 mm 10 Stück 186133 QSLL-G¼-10
12 mm 10 Stück 132596 QSLL-G¼-12
Cartridge mit Steckanschluss
gerade
Anschluss- 10 mm
4 mm 10 Stück 172972 QSP10-4
6 mm 10 Stück 172973 QSP10-6
L-Form
Anschluss- 10 mm
4 mm 10 Stück 132601 QSPLK10-4
6 mm 10 Stück 132602 QSPLK10-6
L-Form lang
Anschluss- 10 mm
4 mm 10 Stück 132603 QSPLLK10-4
6 mm 10 Stück 132604 QSPLLK10-6
Schalldämpfer Datenblätter � Internet: u
für Gewinde G¼ 1 Stück 2316 U-¼

Ventilinsel VTUB-12
Zubehör
Bestellangaben – CTEU
Teile-Nr. Typ
Busanschluss
Schraubklemme für CC-Link 197962 FBA-1-KL-5POL
Feldbusdose, M12x1, 5-polig, für DeviceNet/CANopen 18324 FBSD-GD-9-5POL
Stecker, M12x1, 5-polig, für DeviceNet/CANopen 175380 FBS-M12-5GS-PG9
Dose, gerade, M12x1, 5-polig, zum Konfektionieren einer Verbindungslei­
tung passend zu FBA-2-M12-5POL-RK für PROFIBUS
1067905 NECU-M-B12G5-C2-PB
Stecker, gerade, M12x1, 5-polig, zum Konfektionieren einer Verbindungs­
leitung passend zu FBA-2-M12-5POL-RK für PROFIBUS
1066354 NECU-M-S-B12G5-C2-PB
Abschlusswiderstand, M12, B-codiert für PROFIBUS 1072128 CACR-S-B12G5-220-PB
Stecker M12x1, 4-polig, D-codiert für EtherCAT 543109 NECU-M-S-D12G4-C2-ET
Elektrik-Anschlussplatte
zum Anschluss eines zweiten Gerätes mit I­Port Schnittstelle 570042 CAPC-F1-E-M12
Hutschienenbefestigung
für Elektrik-Anschlussplatte CAPC 570043 CAFM-F1-H
Verbindungsleitungen Kabellänge [m]
� Dose gerade, M12x1, 5-polig
� Stecker gerade, M12x1, 5-polig
� Leiter-Nennquerschnitt 1 mm2
5 574321 NEBU-M12G5-E-5-Q8N-M12G5
7,5 574322 NEBU-M12G5-E-7.5-Q8N-M12G5
10 574323 NEBU-M12G5-E-10-Q8N-M12G5
� Dose gewinkelt, M12x1, 5-polig
� Stecker gewinkelt, M12x1, 5-polig
0,5 570733 NEBU-M12W5-K-0.5-M12W5
2 570734 NEBU-M12W5-K-2-M12W5
� Dose gerade, M12x1, 5-polig
� Stecker gewinkelt, M12x1, 5-polig
0,5 8003617 NEBU-M12G5-K-0.5-M12W5
2 8003618 NEBU-M12G5-K-2-M12W5
Steckdose
für Spannungsversorgung, M12x1, 5-polig, B-codiert für CANopen/Devi­
ceNet
538999 NTSD­GD­9­M12­5POL­RK